
  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

1 

     

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, 

modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato 

Rettore della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° novembre 2024; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che approva l'Accordo 

di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al ciclo di programmazione 2021-

2027; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) 

oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 6089 del 19 agosto 2022 che approva il 

Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell’ambito 

dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto del 

testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea con la 

sopra citata Decisione; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027; 

VISTI i Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo 

nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 18/11/2022; 

VISTA la Decisione di Giunta Regionale n.2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii., che approva il Sistema di Gestione e 

Controllo del PR FSE+ 2021/2027; 

VISTA la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le “Direttive 

per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di finanziamenti”; 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

2 

     

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n 504 del 22/04/2024 che approva gli elementi essenziali dell’avviso 

ai sensi della Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07/04/2014; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio regionale n. 

239 del 27 luglio 2023; 

VISTO l’articolo 64 del Regolamento (UE) 2021/1060 e dell’articolo 16 del regolamento (UE) 2021/1057 in 

materia di ammissibilità delle spese; 

VISTO il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche 

situazioni di crisi), convertito in L. n.58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art. 35, specifici obblighi di 

pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, nei propri siti 

internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio di esercizio e nell'eventuale consolidato; 

VISTE le disposizioni che permettono il rimborso a costi reali delle indennità e degli stipendi versati ai 

partecipanti; 

VISTA la Legge Regionale 7/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e 

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008); 

VISTO il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con Delibera del 

Consiglio Regionale n. 60/2023, aggiornato con Deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 21/12/2023 

(NaDefr 2024); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 610 del 05/06/2023 che approva il Manuale per i 

beneficiari per la gestione degli interventi oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+2021-2027; 

VISTO il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002 approvato con DGR n. 787 del 4 agosto 2003 ed 

emanato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 47/R dell’8 agosto 2003; 

VISTA la Legge Regionale 27 aprile 2009, n. 20 “Disposizioni in materia di ricerca e innovazione”; 

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 2015, n. 1 “Disposizioni in materia di programmazione economica e 

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008”; 

VISTA la DGR n. 1321 del 28/11/2022 “Strategia regionale di specializzazione intelligente (S3) per il periodo 

di programmazione UE 2021-2027. Versione definitiva”; 

VISTA la DGR n. 1510 del 18/12/2023 “Strategia di specializzazione intelligente 2021-2027. Piano di Lavoro 

2024-2025”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 31 luglio 1998 n. 210 “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari 

di ruolo”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”, e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

VISTO il Regolamento per le Borse di Ricerca della Scuola IMT, emanato con Decreto Direttoriale n. 

00896(35).I.3.22.02.17; Rep. Albo online n. 00897(47).I.7.22.02.17 del 22 febbraio 2017; 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

3 

     

VISTO l’”Avviso per progetti di alta formazione in ambito culturale attraverso l’attivazione di borse di studio 

o di borse di ricerca - Bando ricerca anno 2024” emanato con decreto dirigenziale n.9325 del 30/04/2024 e 

successivamente integrato e modificato con decreto dirigenziale 13877 del 19 giugno 2024, con il quale la 

Regione Toscana nell’ambito del PROGRAMMA REGIONALE TOSCANA FONDO SOCIALE EUROPEO plus 

2021/2027 (PR RT FSE+ 2021/2027) e di Giovanisì (www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per 

l’autonomia dei giovani, punta a favorire la qualificazione del capitale umano e la sua occupabilità attraverso 

il finanziamento di percorsi di alta formazione tramite la partecipazione all’attività di ricerca;  

VISTO il decreto del Rettore IMT prot. n. 13312 del 22/07/2024 - repertorio n. 309/2024 con il quale si è 

autorizzata, in risposta al suddetto avviso, la presentazione dei progetti dai titoli 1. “Archivi sconosciuti di 

storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura informatizzata, valorizzazione” - Acronimo: 

ARCHEMIG, 2. “La modernità in Palazzo: le collezioni otto e novecentesche del Museo Nazionale di Palazzo 

Mansi a Lucca” - Acronimo: COMAN. 3. “Le filigrane del Museo della Carta: dall’archivio al catalogo” - 

Acronimo: MUDECA, 4. “Opere invisibili. Le collezioni otto e novecentesche dei Musei Civici di Pescia” -

Acronimo: OPIN, 5. “Musei, Archivi, Pubblico” - Acronimo: MAP, 6. “ARTE e Mestieri, Indagine Storica e 

contemporanea - Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura 

Contemporanea nella Provincia di Lucca” - Acronimo: ARTEMIS; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 25012 del 7 novembre 2024 della Regione Toscana con il quale viene 

approvata la graduatoria dei progetti di ricerca presentati sul predetto bando; 

VISTO che sono stati ammessi a finanziamento regionale i seguenti progetti tra quelli presentati dalla 

Scuola IMT: 1) “Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura 

informatizzata, valorizzazione”, Acronimo ARCHEMIG, Resp. Prof.ssa Ilaria Pavan, codice P0366, CUP: 

D63C24000590005, 2) “Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura 

Contemporanea nella Provincia di Lucca”, Acronimo ARTEMIS, Resp. Prof.ssa Linda Bertelli, codice P0368, 

CUP: D63C24000640005, 3) “Le filigrane del Museo della Carta: dall'archivio al catalogo”, Acronimo 

MUDECA, Resp. Prof. Riccardo Olivito, codice P0369, CUP: D63C24000610005 e 4) “Opere invisibili. Le 

collezioni otto e novecentesche dei Musei Civici di Pescia”, Acronimo OPIN, Resp. Prof.ssa Maria Luisa 

Catoni, codice P0367, CUP: D63C24000620007; 

VISTA la Convenzione (Prot. n. 20859 del 03/12/2024) sottoscritta fra Regione Toscana e Scuola IMT Alti 

Studi Lucca per la realizzazione dei predetti quattro progetti finanziati; 

VISTA la comunicazione pec della Regione Toscana (Prot. n. 411 del 14/01/2025) con la quale viene 

approvata la richiesta di modifica del Responsabile scientifico del progetto OPIN e autorizzata la sostituzione 

della Prof.ssa Catoni nella persona del Prof. Emanuele Pellegrini; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dei precitati progetti “ARCHEMIG” (P0366, cup: D63C24000590005), 

“ARTEMIS” (P0368, cup: D63C24000640005), “MUDECA” (P0369, cup: D63C24000610005) e “OPIN” 

(P0367, cup: D63C24000620007); 

VISTO lo stanziamento sulla voce COAN CA.04.46.05.05.01 - Borse di studio su attività di ricerca; 

DECRETA 

Il presente bando è redatto nel rispetto del principio di non discriminazione e del principio delle pari 

opportunità̀ tra donne e uomini ed in ottemperanza alla normativa in materia relativa all’utilizzo di un 

linguaggio non discriminatorio negli atti delle istituzioni pubbliche. 

Art. 1 - Oggetto della procedura 

È indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per l’attribuzione di n. 4 (quattro) 

borse di ricerca, ciascuna della durata di 24 (ventiquattro) mesi e di importo complessivo di € 

48.000,00 (quarantottomila/zero zero centesimi), rispettivamente dai titoli:  



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

4 

     

1. “Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura informatizzata, 

valorizzazione” (Progetto ARCHEMIG); 

2. “Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura Contemporanea nella 

Provincia di Lucca”, (Progetto ARTEMIS); 

3. “Catalogazione delle collezioni del Museo della Carta di Pietrabuona (Pescia, Pistoia)” (Progetto MUDECA); 

4. “Catalogazione della Collezione Ansaldi presso il Museo Civico di Pescia (Pistoia)” (Progetto OPIN). 

I requisiti per l’ammissione, la descrizione dei profili ricercati e le attività di ricerca oggetto delle rispettive 

borse di ricerca sono meglio specificati negli allegati da 1 a 4 del presente bando. 

Art. 2 - Finanziamento  

Le Borse di ricerca di cui al presente bando sono finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo 2021-2027 

(FSE+) e rientrano nell’ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it), il progetto della Regione Toscana per 

l'autonomia dei giovani. 

Art. 3 - Domanda di partecipazione  

La domanda di partecipazione deve essere compilata ed inviata entro le ore 13:00 (italiane) del 17 

(diciassette) febbraio 2025 (duemilaventicinque), pena esclusione dalla selezione. 

La domanda di ammissione dovrà essere inoltrata utilizzando esclusivamente la procedura online 

(piattaforma PICA) disponibile sul sito web della Scuola IMT Alti Studi Lucca all’indirizzo 

http://www.imtlucca.it/it/scuola-imt/opportunita-lavoro/ap-other-vacancies. Non sono ammesse modalità 

diverse per l’invio della domanda di partecipazione. 

A conferma dell'avvenuta registrazione della domanda verrà automaticamente prodotta una e-mail 

contenente, tra l’altro, il numero di protocollo della domanda. La e-mail sarà inoltrata al/alla candidato/a 

all'indirizzo indicato nel modulo di domanda. Tale messaggio ha valore di ricevuta comprovante la data di 

trasmissione. In caso di mancata ricezione del messaggio, spetta al/alla candidato/a verificare direttamente 

con l’Ufficio Risorse Umane, tramite l’indirizzo e-mail indicato nel presente bando, i motivi per i quali la 

domanda non è stata registrata correttamente.  

Nella domanda il/la candidato/a deve obbligatoriamente indicare i seguenti dati: 

- il proprio nome e cognome completo; 

- la data e il luogo di nascita; 

- un recapito ai fini della valutazione: indirizzo completo (Nazione, Città, Via, N. Civico, Codice di 

avviamento postale); 

- la cittadinanza; 

- un recapito telefonico; 

- un indirizzo di posta elettronica che sarà usato dall’Amministrazione della Scuola IMT per le comunicazioni 

inerenti la selezione;  

- il numero di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

- il titolo del corso di Laurea (o analogo titolo conseguito all’estero) e l’Università presso la quale è stato 

conseguito, ed eventuali ulteriori tioli; 

- la posizione lavorativa attuale. 

Ogni eventuale variazione delle informazioni indicate sopra dovrà essere tempestivamente comunicata 

all’Ufficio Risorse Umane al seguente indirizzo e-mail hr@imtlucca.it ovvero al fax n. +39 0583 4326 565. 

Alla domanda devono, inoltre, essere obbligatoriamente allegati, pena esclusione: 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

5 

     

• il proprio curriculum vitae, con il dettaglio documentato del percorso di studi compiuto, dei titoli di 

studio post laurea conseguiti, delle esperienze di ricerca maturate e dei risultati raggiunti (pubblicazioni, 

brevetti, ecc.); 

• un progetto di formazione-apprendimento-ricerca nel quale i candidati indichino in modo 

dettagliato le acquisizioni e il percorso di crescita professionale che intendono realizzare con la 

partecipazione al progetto di ricerca; 

• fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

I candidati portatori di handicap dovranno chiedere, con una comunicazione da inviare ai predetti recapiti, 

l’ausilio necessario in relazione al proprio handicap, nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per le 

fasi di selezione, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 

La Scuola IMT non si assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la 

dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dell’aspirante o da 

mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 

eventuali disguidi postali o telegrafici o informatici non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa, o 

comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Art. 4 - Commissione di Selezione  

La Commissione di Selezione per ciascuna borsa è nominata con Decreto del Rettore ed è composta dal 

Responsabile scientifico e da altri due membri, che possono essere docenti provenienti da Università italiane 

ed estere, esperti di comprovata qualificazione scientifica all’interno della comunità internazionale per 

l’ambito scientifico di riferimento, nonché professori e/o ricercatori della Scuola IMT.  

In caso di impedimento documentato di uno o più membri, il Rettore nomina con proprio decreto uno o più 

membri supplenti che subentrano per tutte le fasi successive della procedura di valutazione comparativa. 

Non possono far parte della Commissione di Selezione i professori e i ricercatori di ruolo che abbiano 

ottenuto una valutazione negativa ai sensi del comma 7 dell’art. 6 della Legge 240/2010. 

Art. 5 - Valutazione dei candidati 

La selezione dei destinatari verrà svolta attraverso: 

➢ la valutazione di un progetto di formazione-apprendimento-ricerca nel quale i candidati indichino in modo 

dettagliato le acquisizioni e il percorso di crescita professionale che intendono realizzare con la 

partecipazione al progetto di ricerca; 

➢ la valutazione del curriculum vitae dei candidati, con il dettaglio documentato del percorso di studi 

compiuto, dei titoli di studio post laurea conseguiti, delle esperienze di ricerca maturate e dei risultati 

raggiunti (pubblicazioni, brevetti, ecc.);  

➢ un colloquio volto a verificare l’attitudine, la motivazione e la preparazione per partecipare al progetto di 

ricerca per il quale sono poste a bando le borse; 

La selezione dei destinatari avverrà sulla base dei seguenti criteri e parametri di valutazione: 

Criteri Parametri 

a) coerenza tra il progetto di formazione-

apprendimento-ricerca proposto e il progetto di 

ricerca per il quale è posto a bando la borsa; 

Il punteggio assegnato su questa voce verrà 

definito dalla Commissione di Selezione 

b) coerenza del curriculum vitae, del percorso di 

studi e delle esperienze di ricerca effettuate rispetto 

al profilo competenziale richiesto dal progetto di 

Il punteggio assegnato su questa voce dovrà 

rappresentare non meno del 40% del punteggio 

totale e verrà definito dalla Commissione di 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

6 

     

ricerca per il quale è posto a bando la borsa; Selezione 

c) titoli di studio conseguiti, numerosità e qualità dei 

risultati di ricerca conseguiti (pubblicazioni, brevetti 

ecc); 

Il punteggio assegnato su questa voce dovrà 

rappresentare non meno del 30% del punteggio 

totale e verrà definito dalla Commissione di 

Selezione 

d) voto conseguito nel colloquio 
Il punteggio assegnato su questa voce verrà 

definito dalla Commissione di Selezione 

Nella prima riunione, e prima di procedere alla valutazione del progetto di formazione-apprendimento-ricerca 

e del curriculum vitae dei candidati, la Commissione di Selezione specificherà i parametri di valutazione dei 

criteri sopra indicati. 

Art. 6 - Prima fase della selezione: valutazione titoli  

La valutazione dei titoli (progetto di formazione-apprendimento-ricerca e curriculum vitae dei candidati) darà 

luogo esclusivamente all’espressione di un giudizio di idoneità alla seconda fase della procedura.  

Sulla base della valutazione dei titoli presentati, la Commissione di Selezione individuerà i candidati ammessi 

alla seconda fase della selezione, il colloquio.  

La lista degli ammessi al colloquio nonché il calendario di svolgimento del colloquio stesso verranno 

pubblicati sull’Albo online e nella pagina dedicata sul sito web della Scuola IMT. Tale comunicazione ha 

valore di notifica a tutti gli effetti.  

Art. 7 - Seconda fase della selezione: colloquio e graduatoria finale 

Il colloquio si svolgerà presso la sede della Scuola IMT con spese a carico del/della candidato/a ovvero in 

videoconferenza o con altra tecnologia che consenta l’identificazione visiva del/della candidato/a. Per 

sostenere la prova suddetta, i candidati dovranno essere muniti di un documento di identità in corso di 

validità. 

In sede di colloquio la Commissione di Selezione valuterà l’attitudine, la motivazione e la preparazione dei 

candidati a partecipare al progetto di ricerca per il quale sono poste a bando le borse. 

In tale occasione verrà altresì verificata la conoscenza della lingua inglese. 

La Commissione di Selezione concluderà la procedura di valutazione comparativa esprimendo un giudizio 

complessivo sui singoli candidati che terrà conto della valutazione dei titoli e del colloquio e redigerà la 

graduatoria finale. 

Art. 8 - Approvazione atti e pubblicità 

Il Rettore approva gli atti, costituiti dai verbali delle riunioni di ciascuna Commissione, ed emana con proprio 

decreto le rispettive graduatorie finali, pubblicate sull’Albo online e nell’apposita sezione dedicata sul sito 

della Scuola IMT.  

Le graduatorie restano valide per un periodo di 12 mesi. 

Art. 9 - Conferimento delle borse e inquadramento 

Il Rettore procede al conferimento delle borse di ricerca sulla base delle rispettive graduatorie. L’erogazione 

delle borse è subordinata alla conferma dei finanziamenti dei progetti in questione.  

I rispettivi vincitori devono far pervenire all’Ufficio competente riportato nel presente bando, entro quindici 

giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione, una dichiarazione di accettazione con l’impegno ad 

iniziare l’attività prevista a decorrere dal termine stabilito dall’amministrazione. 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

7 

     

In caso di rinuncia dell’assegnatario o di decadenza per mancata accettazione della borsa, si procede allo 

scorrimento della graduatoria. 

Al/alla candidato/a reclutato sarà altresì richiesto di produrre la documentazione necessaria alla verifica del 

possesso del titolo dichiarato per l’accesso alla procedura di valutazione e all’instaurazione.  

La borsa a progetto è disciplinata dalla legge 31 luglio 1998 n. 210. 

Il conferimento della borsa non dà luogo alla costituzione di alcun rapporto di lavoro, né, salvo che la legge 

non disponga diversamente, al riconoscimento di trattamenti previdenziali o assistenziali. 

Il pagamento della borsa è effettuato in rate mensili posticipate.  

La borsa di cui al presente bando non costituisce base imponibile IRPEF per il percipiente ai sensi dell’art. 4 

della Legge 476/1984 CM. 6 aprile 1995 n. 109/E ed è irrilevante ai fini IRAP (art. 10-bis 1 comma, secondo 

periodo D. Lgs 46/1997). La borsa del presente bando è altresì esclusa da contribuzione INPS ai sensi 

dell’art. 2 comma 26 della Legge n. 335/1995.  

La copertura assicurativa contro gli infortuni e per la responsabilità civile è assicurata dalla Scuola IMT.  

Art. 10 - Incompatibilità 

I titolari di borsa non possono essere titolari di contratti di lavoro subordinato di qualsiasi natura con soggetti 

terzi, anche a tempo determinato, fatta salva la possibilità che il/la borsista venga collocato/a dal datore di 

lavoro in aspettativa senza assegni.  

La borsa non è cumulabile con assegni di ricerca o con alcuna altra borsa a qualsiasi titolo e da qualsiasi 

soggetto conferita. Sono altresì incompatibili contratti stipulati con la Scuola IMT a qualunque titolo, fatto 

salvo quanto previsto dal comma successivo. 

I titolari possono svolgere, salvo differenti accordi sottoscritti con gli enti finanziatori, una limitata attività, 

sulla base del parere del Responsabile scientifico, di supporto alle attività didattiche curriculari e integrative 

nell’ambito dell’offerta formativa della Scuola. 

Ai fini delle incompatibilità di cui al presente articolo, all’atto dell’accettazione della borsa, il/la vincitore/trice 

effettua apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, impegnandosi a comunicare qualsiasi 

variazione rispetto a quanto dichiarato contestualmente al verificarsi della variazione stessa. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare idonei controlli, anche a campioni, dei dati dichiarati dai 

titolari di borsa.  

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Gli stati, fatti e qualità personali autocertificati dai candidati risultati vincitori sono soggetti, da parte della 

Scuola IMT, a idonei controlli, anche a campione, circa la veridicità degli stessi. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del Decreto legislativo 30.6.2003, n. 196, la Scuola IMT si impegna 

a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato; tutti i dati forniti saranno trattati 

solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura ed all’ eventuale reclutamento, nel rispetto delle 

disposizioni vigenti. 

Art. 12 - Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Lara Bertoncini dell’Ufficio Risorse 

Umane, sito in Piazza San Ponziano, 6 - 55100 Lucca (telefono: 0583 4326744 - fax: 0583 4326565 - e-mail: 

hr@imtlucca.it).   

Art. 13 - Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto. 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

8 

     

Il presente bando e la versione sintetica redatta in inglese sono pubblicati sull’Albo online della Scuola e nella 

sezione dedicata del sito. 

La versione del bando redatta in italiano è pubblicata sull’Albo online della Scuola. La versione in inglese, 

redatta a soli scopi divulgativi, è visualizzabile sul sito della Scuola IMT http://www.imtlucca.it/it/scuola-

imt/opportunita-lavoro/ap-other-vacancies. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

Allegati: 

1) descrizione Borsa di ricerca dal titolo “Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, 

digitalizzazione, schedatura informatizzata, valorizzazione” (Progetto ARCHEMIG); 

2) descrizione Borsa di ricerca dal titolo “Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e 

Mappatura Contemporanea nella Provincia di Lucca” (Progetto ARTEMIS); 

3) descrizione Borsa di ricerca dal titolo “Catalogazione delle collezioni del Museo della Carta di Pietrabuona 

(Pescia, Pistoia)” (Progetto MUDECA); 

4) descrizione Borsa di ricerca dal titolo “Catalogazione della Collezione Ansaldi presso il Museo Civico di 

Pescia (Pistoia)” (Progetto OPIN). 

 

 Lorenzo Casini 
Rettore 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 
(firmato digitalmente) 

 

http://www.imtlucca.it/it/scuola-imt/opportunita-lavoro/ap-other-vacancies
http://www.imtlucca.it/it/scuola-imt/opportunita-lavoro/ap-other-vacancies


  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

9 

     

 

ALLEGATO 1  

 

Borsa di ricerca dal titolo “Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, 

digitalizzazione, schedatura informatizzata, valorizzazione” (Progetto ARCHEMIG) 

 

Profilo: La candidata/il candidato sarà selezionata/o come destinataria/o di una borsa di ricerca nell'ambito 

del progetto ARCHEMIG "Archivi sconosciuti di storia dell’emigrazione. Studio, digitalizzazione, schedatura 

informatizzata, valorizzazione" finanziato attraverso il “Bando Ricerca anno 2024” del Programma Regionale 

Toscana Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (PR RT FSE+ 2021/2027). 

In particolare, il/la borsista contribuirà a:  

1. allo studio dei materiali contenuti in alcuni archivi, familiari e non, conservati dalla Fondazione Paolo 

Cresci per la storia dell’emigrazione italiana;  

2. alla loro schedatura informatizzata;  

3. alla loro valorizzazione mediante pubblicazione di cataloghi, mostre e interventi destinati non solo a 

studiosi di storia dell’emigrazione, ma rivolte anche ad un’utenza più vasta. 

La ricerca si svolgerà all'interno dell’Unità di ricerca LYNX Center for the Interdisciplinary Analysis of Images, 

Contexts, and Cultural Heritage. In questo contesto, la/il borsista dovrà dimostrare un'ottima conoscenza 

della storia dell'emigrazione italiana e delle politiche sociali legati al fenomeno migratorio. 

Attività:  

1) Studio del contesto migratorio toscano tra Ottocento e Novecento attraverso i materiali conservarti presso 

l'Archivio Paolo Cresci 

2) Gestione e valorizzazione dell’Archivio Paolo Cresci: studio, censimento e catalogazione dettagliata delle 

serie archivistiche. 

3) Indagini qualitative: conduzione di interviste 

4) Divulgazione e partecipazione a eventi accademici e culturali: partecipazione e/o organizzazione di 

conferenze, seminari e workshop relativi al tema dell'emigrazione toscana e lucchese; produzione di articoli e 

report nell’ambito della storia dell'emigrazione 

5) Progettazione di strategie di accessibilità e diffusione: sviluppo di soluzioni per rendere i risultati della 

ricerca accessibili e interconnessi in rete 

Research Unit: LYNX  

Responsabile Scientifico: Prof.ssa Ilaria Pavan 

Durata: 24 mesi  

Importo lordo complessivo: 48.000,00 €  

Inquadramento contrattuale: borsa di ricerca   

Requisiti di ammissione:  

•  essere titolari di laurea specialistica o di laurea vecchio ordinamento in Storia contemporanea; 

• non aver compiuto il 36° anno di età alla data di presentazione della domanda di partecipazione al 

presente bando di selezione.  

Sarà considerato requisito preferenziale il possesso di consolidate e solide esperienze riguardo alla ricerca 

d'archivio su materiali relativi alla storia dell'Ottocento e del Novecento. 

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di presentazione della domanda 

di partecipazione al presente bando di selezione, pena esclusione. 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

10 

     

ALLEGATO 2 

 

Borsa di ricerca dal titolo “Carriere Femminili tra Arte e Artigianato: Ricostruzione Storica e 

Mappatura Contemporanea nella Provincia di Lucca” (Progetto ARTEMIS) 

 

Profilo: La candidata/il candidato sarà selezionata/o come destinataria/o di una borsa di ricerca nell'ambito 

del progetto ARTEMIS (ARTE e Mestieri, Indagine Storica e Contemporanea) - Carriere femminili tra Arte e 

Artigianato: Ricostruzione Storica e Mappatura Contemporanea nella Provincia di Lucca, finanziato attraverso 

il “Bando Ricerca anno 2024” del Programma Regionale Toscana Fondo Sociale Europeo Plus 2021/2027 (PR 

RT FSE+ 2021/2027). 

In particolare, il/la borsista contribuirà a: 1. ricostruire storicamente le carriere delle donne nel settore 

dell’artigianato artistico nella Versilia e nella Piana di Lucca; 2. analizzare lo stato attuale del territorio, 

interfacciandosi con realtà produttive e archivi d’artista; 3. approfondire il caso specifico dell’Archivio Fiore de 

Henriquez. 

La ricerca si svolgerà all'interno dell’Unità di ricerca LYNX Center for the Interdisciplinary Analysis of Images, 

Contexts, and Cultural Heritage. In questo contesto, la/il borsista dovrà dimostrare: ottima conoscenza e 

consolidata esperienza nel campo storico-artistico e nella gestione e analisi del patrimonio culturale, con 

particolare riferimento agli archivi d’artista, nonché all’archiviazione e catalogazione di materiale artistico e 

fotografico; approfondita conoscenza della teoria e della storia dell’arte contemporanea e della fotografia, 

con un focus sugli studi di genere. 

È inoltre richiesta un'eccellente padronanza della lingua inglese, sia nella produzione di testi scritti che 

nell’interazione orale, competenze essenziali per affrontare con successo l’analisi del caso specifico e le 

attività previste dal progetto.   

Attività:  

• Studio del contesto artigianale femminile toscano (in particolare Versilia e Piana di Lucca): Collaborazione 

con Confindustria e associazioni equivalenti per analizzare il panorama artigianale. 

• Mappatura delle attività artigianali: Individuazione e analisi delle attività presenti nel territorio della 

Versilia e della Piana di Lucca. 

• Creazione di banche dati:  

Database dedicato alle informazioni relative all’artigianato femminile locale.  

Database delle serie archivistiche dell’Archivio Fiore de Henriquez. 

• Indagini qualitative: Conduzione di interviste approfondite, focus group e riunioni mirate con esperti e 

operatori del settore. 

• Analisi delle problematiche di settore e di genere: Identificazione delle principali criticità attraverso studi e 

produzione di report tematici. 

• Gestione e valorizzazione dell’Archivio Fiore de Henriquez: Studio, censimento e catalogazione dettagliata 

delle serie archivistiche. 

• Divulgazione e partecipazione a eventi accademici e culturali: Partecipazione e/o organizzazione di 

conferenze, seminari e workshop relativi all’artigianato femminile nazionale e toscano, nonché all’attività 

artistica di Fiore de Henriquez. 

• Attività di pubblicazione: Produzione di articoli e report nell’ambito della storia e teoria del lavoro, degli 

studi di genere, della storia dell’arte e del patrimonio fotografico. 

• Progettazione di strategie di accessibilità e diffusione: Sviluppo di soluzioni per rendere i risultati della 

ricerca accessibili e interconnessi in rete. 

Research Unit: LYNX  



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

11 

     

Responsabile Scientifico: Prof.ssa Linda Bertelli 

Durata: 24 mesi  

Importo lordo complessivo: 48.000,00 €  

Inquadramento contrattuale: borsa di ricerca   

Requisiti di ammissione:  

•  essere titolari di laurea specialistica o di laurea vecchio ordinamento in Storia dell'arte contemporanea 

(con specializzazione in storia della fotografia); Conservazione e gestione del patrimonio culturale o aree 

in relazione con le tematiche del presente bando; Storia della Fotografia; 

• non aver compiuto il 36° anno di età alla data di presentazione della domanda di partecipazione al 

presente bando di selezione; 

• ottima conoscenza della lingua inglese, sia parlata sia scritta; 

• capacità di lavorare in contesto interdisciplinare e progettuale. 

Saranno considerati requisiti preferenziali: Esperienze accademiche in storia dell’arte e della fotografia; 

Esperienze pregresse nella gestione e valorizzazione del patrimonio culturale (in enti pubblici e/o privati, 

musei, fondazioni, gallerie); Esperienze pregresse di censimento e catalogazione di materiale storico-

artistico; Esperienze accademiche in studi di genere e carriere femminili. 

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di presentazione della domanda 

di partecipazione al presente bando di selezione, pena esclusione. 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

12 

     

ALLEGATO 3 

 

Borsa di ricerca dal titolo “Catalogazione delle collezioni del Museo della Carta di Pietrabuona 

(Pescia, Pistoia)” (Progetto MUDECA) 

 

Profilo: La / Il borsista dovrà avere competenze nell'ambito del collezionismo e dei musei, con particolare 

riguardo al patrimonio di carattere artigianale e industriale. Dovrà dimostrare una conoscenza dei sistemi di 

catalogazione del patrimonio culturale e delle principali banche dati; dovrà altresì dimostrare di essere 

aggiornato sui modelli amministrativi e gestionali che regolano i rapporti tra amministrazioni pubbliche e 

istituti culturali di carattere privato. è richiesta una spiccata attitudine alla ricerca storica e archivistica. 

Attività:  

La / Il borsista dovrà studiare le collezioni del Museo della Carta di Pietrabuona (Pescia, Pistoia), in modo 

particolare le forme filigranate, i punzoni e i teli filigranati, sulla base dei documenti storici conservati 

nell'Archivio Storico Magnani, acquisito dal museo stesso. I dati che emergeranno dalla ricerca saranno utili 

per redigere nuove schede scientifiche del catalogo delle collezioni del Museo della Carta di Pescia e 

potranno inoltre servire al futuro allestimento delle collezioni stesse nell'apposita sezione dell'antica Cartiera 

Le Carte. La /Il borsista, nello svolgimento di questo suo lavoro, potrà essere coinvolto nelle attività 

scientifiche, didattiche e di divulgazione promosse dal detto museo.  

Research Unit: LYNX  

Responsabile Scientifico: Prof. Riccardo Olivito 

Durata: 24 mesi  

Importo lordo complessivo: 48.000,00 €  

Inquadramento contrattuale: borsa di ricerca   

Requisiti di ammissione:  

•  essere titolari di laurea specialistica o di laurea vecchio ordinamento in ambito umanistico, in particolare 

nel settore degli studi sul Patrimonio Culturale (Storia dell'Arte e affini); 

• non aver compiuto il 36° anno di età alla data di presentazione della domanda di partecipazione al 

presente bando di selezione; 

•  ottima conoscenza della lingua italiana ed inglese, sia parlata che scritta.  

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di presentazione della domanda 

di partecipazione al presente bando di selezione, pena esclusione. 



  
 

 
                                                         

 

Decreto del Rettore  
Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 
Autore Emilia Spinetti 

Classificazione VII.1 
 

13 

     

ALLEGATO 4 

 

Borsa di ricerca dal titolo “Catalogazione della Collezione Ansaldi presso il Museo Civico di 

Pescia (Pistoia)” (Progetto OPIN). 

 

Profilo: La / Il borsista dovrà dimostrare una solida preparazione nell'ambito dell'arte italiana, con 

lenecessarie connessioni europee, dalla seconda metà del diciannovesimo alla prima metà del ventesimo 

secolo. In particolare si richiedono competenze nella storia della pittura e della scultura di questo periodo, 

nonché della storia del collezionismo privato e dei musei. La candidata / il candidato dovrà dimostrare altresì 

una conoscenza dei sistemi di catalogazione del patrimonio culturale e delle principali banche dati. è richiesta 

una spiccata attitudine alla ricerca storica e archivistica. 

Attività: La / Il borsista dovrà affrontare la catalogazione del fondo collezionistico Ansaldi conservato presso 

i Musei Civici di Pescia. Dopo un iniziale riscontro con gli inventari, storici e più recenti, rispetto alla 

situazione esistente, la / il borsista dovrà procedere alla catalogazione scientifica del nucleo collezionistico, 

partendo dalla parte relativa alla pittura e scultura del XIX e XX secolo. In particolare dovrà verificare 

attribuzioni e storia collezionistica dei singoli pezzi, con la conseguente redazione di schede approfondite. La 

/ Il borsista, nello svolgimento di questo suo lavoro, potrà essere coinvolto nelle attività scientifiche, 

didattiche e di divulgazione promosse dai detti Musei Civici.  

Research Unit: LYNX  

Responsabile Scientifico: Prof. Emanuele Pellegrini  

Durata: 24 mesi  

Importo lordo complessivo: 48.000,00 €  

Inquadramento contrattuale: borsa di ricerca   

Requisiti di ammissione:  

•  essere titolari di laurea specialistica o di laurea vecchio ordinamento in Storia dell'Arte o Beni Culturali; 

• non aver compiuto il 36° anno di età alla data di presentazione della domanda di partecipazione al 

presente bando di selezione; 

•  ottima conoscenza della lingua italiana ed inglese, sia parlata che scritta.  

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti entro la data di presentazione della domanda 

di partecipazione al presente bando di selezione, pena esclusione. 

 


		2025-01-14T12:45:55+0000
	Casini Lorenzo




